

KURJER WILEŃSKI

NIEZALEŻNY ORGAN DEMOKRATYCZNY.

Redakcja i Administracja: JAGIELLOŃSKA 3.
Telefon 99. Czynne od godz. 9—3 ppoł.
Naczelny redaktor przyjmuje od 2—3 ppoł.
Redaktor działu gospodarczego przyjmuje
od 8—9 wiecz. Rękopisów Redakcja nie zwraca.
Administrator przyjmuje od 9—2 ppoł.
Ogłoszenia przyjmują się od 9—3 ppoł. i 7—9 w.
Konto czekowe P. K. O. 80.750.
Drukarnia — ul. św. Ignacego 5. Tel. 893.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnikiem do domu lub przesyłką pocztową 4 zł. Zagranicą 7 zł. CENA OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetryowy przed tekstem—25 gr., w tekście—30 gr., za tekst—10 gr., ogłoszenia mieszkaniowe—10 gr. (za wiersz petytowy) — ponika rekl.—ręcznie—30 gr. (za wiersz redakcyjny), dla poszukujących pracy—50% zniżki, ogł. cyfrowe i tabelowe o 20% drożej, ogł. z zastrzeżeniem miejsca 10% drożej. Zagraniczne 50% drożej. Układ ogłoszeń 5-ciu łamowy, następuje IV 8-mio łamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Pod sztandar krajowy

Nie ulega żadnej wątpliwości, że Ziemia Wschodnia, w granicach b. Wielkiego Księstwa Litewskiego odcinają się w każdej dziedzinie zupełnie wyraźnie od pozostałych dzielnic Rzeczypospolitej Polskiej. Ta północno-wschodnia część kraju, idąca poprzez województwa: wileńskie, nowogródzkie, część poleskiego i białostockiego, w niczym nie przypomina takich dzielnic Polski, jak wysoce przemysłowy Śląsk Górny i Cieszyński, Poznańskie, Kongresówka, Małopolska, rojących się od kominów fabrycznych, sztywów naftowych, z gęstą siecią miast i miasteczek, dobrze zaludnionych i w dodatku mających żyzną, dobrze uprawioną, a nieraz i o wysokiej kulturze, glebę.

Na terenie całych ziem północno-wschodnich jest zaledwie kilkadziesiąt fabryk, przeważnie tartaków. Jeżeli i był to kiedy jakiś większy przemysł, który z czasem mógł się rozwinąć, to naprzód przez działania wojenne, a później już za czasów Polski przez zabójczą politykę gospodarczo-kredytową została doszczętnie zrujnowana. Wystarczy tu tylko przytoczyć taki przemysł garbarski, który estetycznie został dobity nie dawniej, jak przed 2—3 laty.

Gdy znów chodzi o miasta, jedynie Wilno zastępuje bez żadnych w tym kierunku zastrzeżeń na to miano. Reszta czy to będzie mowa o siedzibie wojewódzkiej, Nowogródku, czy o miejscowościach starszofiskalnych—są to małe miasteczka, w uprzemysłowionych zachodnich krajach, a nawet u nas na Śląsku, trudno byłoby zaliczyć do rzędu miast. Takie bowiem osiedla, jak Baranowice, Nowo-Wilejka, Święciany i t. p. z wyjątkiem może Lidy mało charakterem swoim przypominają miasta i gdzieindziej mogłyby być conajwyżej rezydencjami wójtów gminnych, ale nigdy starostów, nie mówiąc już o wojewodach.

Jeżeli więc będzie mowa o jakimś ogólnym zagadnieniu Ziemi Wschodnich, to, aczkolwiek zahaczać będzie ono zawsze o kwestję Wilna, jako ośrodka b. W. Ks. Litewskiego, jasne, że dotyczyć będzie przede wszystkim wsi i ich mieszkańców, tych setek tysięcy małych osiedli, na które składa się nieraz kilka chat tylko, tych milionów kilku, kilkunastu, a bardzo rzadko kilkudziesięciu-dziesięcinowych rolników, którzy w pocie czoła z uporem i wytrzymałością istic litewską harują od rana do nocy, aby z trudem związać koniec z końcem. O! Bo ciężka jest dola naszych rolników!

Ziemia piaszczysta, mało uprawiana, wydajność jej minimalna, sieć komunikacyjna nietylko żelazna, ale i szosowa rzadka, jak nigdzie w Polsce, budownictwo na najniższym poziomie. W takich warunkach trzeba wprost olbrzymiego nakładu pracy, trzeba wiele samowyrzeczenia się, aby tych dziesięć, czy nawet dwadzieścia dziesięcin wydało nawet to tylko, co w innych dzielnicach daje rolnikowi 3—4 dziesięciny.

To są wszystkie rzeczy powszechnie znane. A jednak, jak dotychczas, rolnik Ziemi Wschodnich, jego — nie mówiąc już o kulturalnych—gospodarcze potrzeby, jego wzajemny stosunek do państwa, traktowane były w takim szablonie, jak dla całej Rzeczypospolitej. Jeden więc był miernik dla rolnika z Poznańskiego i rolnika gdzieś z powiatu dziśnieńskiego, w którym są osiedla oddalone od linii kolejowej o 80—100 kilometrów, w którym wzróżnia chłopka, śledząca na 10 dziesięcinach musi nieraz na przednówku przymierać z braku chleba, w którym — jak mówi literatura piękna—„przed zniwami dzieci chłopskie na przyzłach z głodu puchną”.

Absurdalność tego podciągania interesów rolnika ziem b. Wielkiego Księstwa Litewskiego pod szablon ogólnopolski jest więc aż nadto widoczna. Nie potrzeba tu dodawać żadnych komentarzy. Daje je bowiem samo, zgruba tylko nakreślone po-

równanie. Czy te jednak bolączki były dotychczas przez kogoś przed odnośnymi czynnikami podnoszone? Czy postowie, którzy naszymi głosami weszli przed pięć laty do władz ustawodawczych, zdobyli się chociażby raz kiedyś w ciągu tych pięciu lat „reprezentowania” naszych interesów, na męskie przedstawienie przed gremjum sejmowym istotnego stanu rzeczy w kraju naszym?

Czy była przez nich kiedyś wysunięta potrzeba zróżniczkowania całości ustawodawstwa, a szczególnie dotyczącego rolnictwa, w tym duchu, aby je dostosować do możliwości naszego rolnika? Niestety, można dać tylko jedną odpowiedź: nie.

Niel Bo wybrani przez nas przed pięć laty postowie—jak to już raz zaznaczyliśmy — przeszli do partii scentralizowanych, obejmujących swą działalnością całą Rzeczpospolitą. Oddalił się od nas. Stali się obcy nam i naszym interesom. Nie mieliśmy nikogo, kto by nas reprezentował. O! Obecnie, kiedy wiszą już nam nad karkiem wybory, które nietylko przeprowadzą generalne przetasowanie sił, ale i które bez porównania dadzą zróżniczkowanie terytorjalne, o które nam szczególnie chodzi i o które walczyliśmy i walczyć będziemy nadal, winniśmy sobie dokładnie uświadomić, że tak, jak było dotychczas, dalej być nie może, że przyszli, przez nas wybrani postowie, nie mają prawa, że szkoda dla reprezentowanych, uprawiać wielkiej polityki, lecz tam, gdzie nadaje się kierunek życiu politycznemu, gospodarczemu i społecznemu i jednym słowem państwowemu, tam na tej trybunie ludowej, gdzie krzyżują się interesy wszystkich warstw i wszystkich obywateli — oni mają przedewszystkiem stać na straży naszych i tylko naszych interesów.

Nie wyklucza to oczywiście ich pozytywnego ustosunkowania się do zagadnień ogólnopolskich.

W tym kierunku wskazało nam już właściwą drogę Wyzwolenie i Stronnictwo Chłopskie, tworząc na ziemiach b. W. Ks. Litewskiego *Krajowe Stronnictwo Ludowe*, które, idąc za ogólnym prądem, nurtującym ostatnio wśród mieszkańców tych ziem, uświadamił sobie w pełni swoją odrębność, zerwał z dotychczasową polityką i stanął na gruncie *krajowości*.

Na tym *krajowym* gruncie stanął najbliższych dniach związek arabskich rolników, akademicka młodzież ludowa, a niedalekim już jest dzień, kiedy pod sztandarem jednego *Wielkiego Krajowego Stronnictwa Ludowego* stanie cały lud, staną wszystkie organizacje demokratyczne, którym dobro obywateli b. W. Ks. Litewskiego leży na sercu.

Akademicka Młodzież Ludowa za Krajowym Stronnictwem Ludowym.

Na walnym zebraniu Polskiej Akademickiej Młodzieży Ludowej w Wilnie odbytem przed kilkoma dniami została powzięta uchwała treści następującej.

„Polska Akademicka Młodzież Ludowa w Wilnie z zadowoleniem wita podjęte kroki celem zjednoczenia ruchu ludowego Ziemi Wschodnich, w tem głębokim przekonaniu, że wreszcie będzie podjęta rzeczowa praca nad podniesieniem życia kulturalnego, gospodarczego i politycznego wsi naszej.

Wiadomości polityczne.

(Telefon. od w. kor. z Warszawy).

Podczas nieobecności pośta niemieckiego Rauschera w Warszawie, który wyjechał do Berlina w związku z rogowaniami o traktat handlowy polsko-niemiecki, sprawami poselstwa kierować będzie rada poselstwa Pannwitz.

Wpisujcie się do „Kół Przyjaciół Akademika”.

KAZIMIERZ MURAL

Wilno, Mickiewicza 1.
TELEFON 1071.

SALONY FRYZJERSKIE

Po powrocie z Paryża ze zjazdu wszechświatowego fryzjerów poleca ostatnie nowości w zakresie sztuki fryzjerskiej, jakto: najmodniejsze czesanie, strzyżenie, farbowanie włosów i t. d.

5751-0

Sowiety dążą do kulturalnego zbliżenia z Polską

WARSZAWA, 19.XI (Pat). W dniu dzisiejszym odbyło się w poselstwie ZSRR zebranie przedstawicieli prasy. Na zaproszenie p. pośta ZSRR Bogomołowa zjawili się około 40 przedstawicieli prasy polskiej i żydowskiej. P. pośta Bogomołow wygłosił po polsku przemówienie następujące:

„W pierwszym moim wywiadzie dnia 13 października, przy udzieleniu którego miałem zaszczyt zapoznać się z przedstawicielami prasy, zaznaczyłem, że ja z mego strony uczynię wszystko, aby przyspieszyć zawarcie umowy generalnej w sprawie zwrotu Polsce jej mienia kulturalnego. Jak wiadomo, umowa ta została podpisana w dniu 16 b. m. Jestem szczęśliwy, że mnie właśnie przypadło w udziale położyć swój podpis na dokumencie, dzięki któremu zostaje naprawiona krzywda wyrządzona polskiemu narodowi i polskiej kulturze przez rządy carskie. Zdaniem moim umowa ta—to wielki krok naprzód na drodze do kulturalnego zbliżenia narodów, Związku Radzieckiego i Polski, albowiem na korzyść tego zbliżenia przemawiają poza to głębokie przesłanki obiektywne. Nawet w okresie okrutnego ucisku carskiego przodujący Polscy rewolucjoniści i pisarze zwracali się poprzez głowy rządów carskich do naszych rewolucjonistów i pisarzy z apelem do wspólnej walki o prawo swobodnego rozwoju narodów i kultur. Wystarczy przypomnieć słowa wielkiego wieszczki polskiego Adama Mickiewicza, który w wierszu zatytułowanym: „Do Przyjaciół Moskali” powiedział:

„...I o was myślę, Wasze cudzoziemskie twarze mają obywatelską prawo w mych marzeniach... Jeśli do was zdaleka od wolnych narodów aż na północ zalecą te pieśni żalonne i odezwa się zgóry nad krainą łódów, niech wam zwiastują wolność, jak żorawie wiosnę”.

Tembardziej zaś dziś, gdy władza sowiecka, jako jedno z głównych swoich hasel ogłosiła zasadę swobodnego i samodzielnego rozwoju wszystkich narodów, nie może być mowy o jakichkolwiek bądź przeszkodach w dziedzinie zbliżenia kulturalnego między narodami ZSRR i Polską. Niestety niema możliwości omówienia w ramach krótkiego wywiadu dziennikarskiego szczegółowych zarządzeń, które należałoby przedsięwziąć. Chciałbym jednak już teraz nadmienić, że zdaniem moim, niezmiernie ważnym jest zadziwienie wzajemnych stosunków pomiędzy przedstawicielami, nauki i literatury obydwu krajów, celem wzajemnego poznania się i wymiany zdobyczy kulturalnych. Mogę zapewnić, iż ze swej strony uczynię wszystko co możliwe, aby ułatwić urzeczywistnienie tego ważnego zadania”.

Po przemówieniu p. pośta Bogomołowa zabrał głos przewodniczący delegacji rosyjskiej dyr. Łazarys, który odpowiadając na zapytania dziennika by stwierdził, że Polska otrzymuje na podstawie podpisanego układu szereg obiektów artystycznych i kulturalnych, zrabowanych przez rządy carskie. W pierwszym rządzie Polska otrzyma od rządu Sowieckiego księgozbiory pochodzące z biblioteki Żaluskich oraz z kilku bibliotek prywatnych. Z obiektów historycznych Polska otrzyma miecz Bolesława Chrobrego „Szczerbiec”, sztandary polskie z różnych okresów walki o niepodległość Polski, działa i broń palną i białą z tych samych okresów oraz zabytki muzealne, resztę arrasów, arcydzieła malarstwa między innymi obrazy wywiezione z Łazienek i z innych muzeów polskich. Dyrektor Łazarys podkreślił, że zarówno delegacja polska, jak i rosyjska w wieloletniej pracy usiłowała uzgodnić wzajemne interesy i na podstawie § 11 traktatu ryskiego dojsz do uzgodnienia poglądów w zakresie wymiany dobytku kulturalnego. Na zapytanie dziennikarza, czy zostaną Polsce zwrócone dokumenty tej wagi, jak metryka litewska, akty dotyczące liceum Krzemienieckiego i t. p. dyrektor Łazarys odpowiedział, że wobec niemożności uzgodnienia poglądów w tych sprawach przez ekspertów całokształt kwestii przekazany został czynnikom dyplomatycznym, które na drodze wymiany poglądów dojdą prawdopodobnie w tym zakresie prędzej do pozytywnych rezultatów aniżeli eksperci obu delegacji.

Zarówno przemówienie pośta Bogomołowa, jak i dyrektora Łazarysa nacechowane były chęcią podkreślenia koniecznej potrzeby zbliżenia narodów republiki sowieckiej i polskiego w dziedzinie kulturalnej. Na ten temat długo dyskutowano podczas przyjęcia, jakie wydał dla przedstawicieli prasy polskiej pos. Bogomołow.

Wobec znacznego powodzenia, jakim cieszy się nasz

TYDZIEŃ WYPRZEDAŻY

Kuponów ubraniowych męskich i damskich, wszelkiego rodzaju resztek, oraz towarów wysortowanych

przedłużamy wyprzedaż do dnia 26-go b. m.

Bracia Jabłkowscy Sp. Akc.

ul. Mickiewicza 18.

5863

Do n-ru dzisiejszego załączamy

PROSPEKT FIRMY

Przedsiębiorstwo handlowo-przemysłowe

„M. DEULL” w WILNIE

ul. Jagiellońska 3—6. tel. 811.

Polecając ją łaskawym względem naszych czytelników.

5851



„Katar?”
ULTRA-RAYOR

„Asuwa najbardziej przewlekły katar w ciągu 10—20 minut

przez nasświetlanie błon nosowych niebieskimi ciepłymi promieniami, przy pomocy baterji kieszonkowej. Prospekty oraz orzeczenia lekarzy-specjalistów wysyłamy na życzenie.
JAROSZA i S-ka,
Poznań, Strzelecka 2. Poznań,
Aparat z baterją wysyłamy za zł. 19. Do nabycia w składach sanitarn., aptek. i drogerji.

Obłąd czy zbrodnia.

„Ilustrowany Kurjer Codzienny” podaje sensacyjną wiadomość, która znajduje potwierdzenie w telegramach i notatkach szeregu innych pism o rewizjach przeprowadzonych wśród działaczy Obozu Wielkiej Polski we Lwowie i Warszawie, gdzie ujęty został Bolesław Eustachewicz, generalny sekretarz Związku Ludowo-Narodowego. Polityczny towarzysz arestowanego Alojzy Preiss, inkasent lwowskiej filji Banku Polskiego złożył w związku z tem sensacyjne zeznania w urzędzie śledczym we Lwowie, z których wynika, że Eustachewicz nakłaniał go do wykonania zamachu na osobę Marszałka Piłsudskiego i usiłował zobowiązać Preissa przysięgą organizacyjną.

Groza i oburzenie ogarniają na myśl o tych zbrodniczych poczynaniach. Mielibyśmy je za twór obłądkiem opętanych mózgow, gdyby nie smutne doświadczenia niedawnej przeszłości, wspomnienie tragicznie zmarłego Prezydenta Narutowicza, którego zmioła ślepa ręka świadomie działającego obozu, mniającego się narodowym. Eustachewicz jest jego członkiem i wybitnym działaczem, co znów stawia stronnictwo całe pod najcięższym oskarżeniem, przypominając ciążące na nim piętno Kainowe. Najbliższe dni ujawnią szczegóły sfery, która purpurą wstydu pokrywa oblicze prawych obywateli za ich niecznych współmieszkańców, a sięga w dziedzinę zbrodni lub obłądka.

Stan wojenny w Kownie

Według otrzymanych przez nas informacji stan wojenny na Litwie, wbrew twierdzeniu rządu litewskiego, istnieć nadal. W okręgach Kowieńskim, Szawelskim, Wilkomierskim i Tauróżańskim w dalszym ciągu obowiązują przepisy o stanie wojennym.

W Kownie ruch uliczny po godzinie 1-iej w nocy jest niedozwolony i tylko nieliczne jednostki, korzystające z zaufania rządu otrzymać mogą specjalne przepustki i nocne. Dokumenta osobiste każdej chwili należy okazać na żądanie władz policyjnych, a na kolejach i drogach państwowych odbywają się częste rewizje nawet osobiste. Związczą obostrzony jest nadzór na linii kolejowej z Szawel do Tyłży.

Z Państw Bałtyckich.

Polsko-estoński traktat handlowy.

TALLIN, 19. XI (Ate). Parlament estoński przyjął w trzecim czytaniu traktat handlowy nawigacyjny polsko-estoński. Rząd estoński otrzymał od parlamentu specjalne pełnomocnictwa, pozwalające na wprowadzenie traktatu w życie przed wymianą dokumentów ratyfikacyjnych.

Usuwanie trudności.

RYGA, 19.XI (Ate). Wczorajem wyjechała do Tallina specjalna delegacja, na czele z ministrem Spraw Zagranicznych Zeleńsem i ministrem Finansów.

Delegacja rozpoczęła w Tallinie rokowania w sprawie usunięcia trudności, które wynikły dla unii celnej z powodu traktatu handlowego sowiecko-łotewskiego.

RUCH ZAWODOWY.

Wobec braku miejsca nie mogliśmy we wczorajszym numerze zamieścić wszystkich materiałów, przeznaczonych do wczorajszego wydania Ruchu Zawodowego to też podajemy je dziś.

Znaczenie pożyczki dla klasy robotniczej.

Powszechnie jest uznane duże znaczenie, jakie ma dla rozbudowy gospodarczej nowa pożyczka stabilizacyjno inwestycyjna. Powstaje pytanie, jakie znaczenie ma ta pożyczka z punktu widzenia interesów klasy robotniczej?

Klasa robotnicza jest zainteresowana przede wszystkim w rozbudowie produkcji przemysłowej. W miarę rozwoju produkcji zwiększa się zapotrzebowanie na ręce robocze, co w skutkach swoich powoduje zmniejszenie się bezrobocia. Z drugiej strony zwiększone zapotrzebowanie na ręce robocze stwarza dogodne koniunktury dla podniesienia się poziomu zarobków. Z tego też punktu widzenia klasa robotnicza jest zainteresowana w tem, aby jaknajbardziej ograniczyć się wywóz surowców, a możliwie zwiększyć się przetwarzanie tych surowców w gotowe produkty wewnątrz kraju. Przede wszystkim chodzi tu o zmniejszenie wywozu surowego drzewa, żywego inwentarza, nieprzemielonego zboża, a natomiast zwiększenie wywozu wytworów przemysłu drzewnego, konserw, mąki. Następnie w interesach klasy robotniczej jest, aby wewnątrz kraju rozwinęły się gałęzie przemysłu, których produkty musimy przywozić z zagranicy.

Pozatem robotnicy są zainteresowani w bardziej racjonalnej organizacji przedsiębiorstw. Bardziej racjonalna organizacja przedsiębiorstw w ogromnym stopniu przyczynia się do zmniejszenia kosztów produkcji. Polega ona zwykle na sprowadzeniu nowych bardziej wydajnych metod pracy, nowych typów narzędzi i maszyn, bardziej sprężystej organizacji strony administracyjnej oraz handlowej przedsiębiorstw, zniesieniu szeregu nieprodukcyjnych wydatków, jak np. ponad potrzebę liczne i ponad zastępcę płatne rady nadzorcze, i t. d. Zmniejszenie kosztów produkcji umożliwia znowuż zwiększenie w pewnych granicach poziomu płac. Pod względem racjonalnej organizacji przemysłu polski stoi szczególnie nisko, znacznie niżej, niż przemysł szeregu państw zachodnio europejskich. W związku z tem w ostatnich czasach coraz częściej deają się słyszeć głosy, że potrzebna jest nawet ingerencja rządowa, aby zmusić te sfery gospodarze, które korzystają z kredytów

rządowych, do przeprowadzenia odpowiedniej reorganizacji swoich zakładów.

Dla osiągnięcia tych wszystkich celów konieczny jest do produkcji polskiej dopływ możliwie tanich kapitałów. Czy pożyczka te kapitały daje? Bezpośrednio stosunkowo bardzo niewiele, gdyż tylko jedna piąta część pożyczki (135 milionów złotych) została przeznaczona na cele inwestycyjne, i to wyłącznie dla rolnictwa oraz przedsiębiorstw państwowych. Ale sam fakt zawarcia pożyczki oraz stabilizacji złotego będzie musiał przyczynić się bardzo znacznie do podniesienia zaufania kapitalistów zagranicznych do rynków polskich. Spowoduje to prawdopodobnie większy lub mniejszy przyływ kapitałów zagranicznych do Polski, oraz umożliwi szereg prywatnych pożyczek zagranicznych. W ten sposób przemysł polski otrzyma prawdopodobnie znaczną część potrzebnych dla jego rozwoju kapitałów.

W wypadku celowego zużycia tych kapitałów umożliwiona zostanie zarówno likwidacja bezrobocia, jak i pewne podniesienie dobrobytu warstw pracujących. Nie można jednak spodziewać się, żeby te rezultaty nastąpiły w tempie bardzo szybkim, z dnia na dzień. Może to nastąpić tylko po upływie dłuższego okresu czasu, potrzebnego na celowe uruchomienie kapitałów, które w rezultacie zawarcia pożyczki oraz stabilizacji waluty zaczną do Polski napływać.

Nie można pominąć milczeniem jeszcze jednego dodatniego skutku, który wynika dla klasy robotniczej z faktu otrzymania pożyczki. Oto znika ciągle groźba deprecjacji waluty, groźba spadku złotego. Jak wiadomo z doświadczenia ubiegłych lat, spadek waluty szczególnym ciężarem kładzie się na barki tych wszystkich, kto żyje z zarobków. Przedsiębiorcy zaś, którzy w tym okresie zwykle korzystali z tanich kredytów rządowych wychodzili zwykle na tem dobrze. Spadek waluty bowiem umożliwiał im cały szereg łatwych, spekulacyjnych zysków.

Z tych wszystkich względów należy uznać, iż pożyczka z punktu widzenia interesów klasy robotniczej jest zjawiskiem dodatnim, które prędzej czy później będzie musiało wpłynąć na pewną poprawę sytuacji rzesz pracujących. Bor.

KRONIKA.

Niedziela 20 listopada

Dziś: Feliksa Walerjusza W.
Jutro: Ofiarowanie N. M. P.

Wschód słońca — g. 7 m. 00
Zachód — g. 15 m. 43

Dziury aptek dn. 20 b. m.
Rostkowskiego — Kalwaryjska 4.
Wysockiego — Wielka 20.
Frumkina — Niemiecka 25.
Augustowskiej — Stefńska, róg Kijowskiej.

Dn. 21. XI. b. r.
Jundziłta — Mickiewicza 33.
Domańskiego — Dominikańska 14.
Szyrwinty i Turgiela — Niemiecka.
Mańkiewicz — Piłsudskiego, róg Nowogródzkiej.

Stale działują apteki:

Zajączkowskiego — Witoldowa 22.
Paka — Antokol 54.
Szantyra — Legionowa 24.
Siekierzyńskiego — Zarzecze 20.

METEOROLOGICZNA.

— Spostrzeżenia Instytutu Meteorologicznego U. S. B. z dn. 19. XI. b. r. Ciśnienie średnie w milimetrach 771. Temperatura średnia 3°C. Opad w milimetrach —. Wiatr przeważający wschodni. Pochmurno, śnieg. Minimum na dobę —6°C, maximum —4°C. Tendencja barometryczna bez zmian.

OSOBISTE.

— **Siostra Marszałka Piłsudskiego p. Kadenacowa zaniemogła.** Jak się dowiadujemy zachorowała bardzo poważnie na grype, znana w szerokich sferach społeczeństwa wileńskiego, siostra Marszałka Piłsudskiego p. Kadenacowa.

URZĘDOWA

— **Wojewoda Raczkiewicz dokonał wizytacji pow. wilejskiego i mołodzieńskiego.** W dniu 18 b. m. w godz. wczorajszych wojewoda Raczkiewicz w towarzystwie sekretarza osobistego wyjechał na wizytację pow. wilejskiego i mołodzieńskiego, powierając zastępstwo w urzędowaniu nacelnikowi Wydziału Administracyjnego p. Dworakowskiemu.

MIEJSKA

— **Konferencja w sprawach pożarowych.** Wczoraj w związku z wejściem w życie nowej ustawy przeciwpożarowej, w lokalu Wileńskiej Straży Ogniowej odbyła się konferencja, w której udział wzięli: nacelnik wydziału samorządowego p. Kopeć, komendant wojewódzkiej policji państwowej p. Prasałowicz, dyrektor wzajemnych ubezpieczeń p. Raczkiewicz, wiceprezydent miasta p. Czyż, tawnik Łokutiewicz i redaktor tygodnika pożarowego w Warszawie p. Pawłowski, który specjalnie przybył na wzmiankowaną konferencję.

— **Przedstawiciele lokatorów wejdą w skład komisji strukturalnych domów mieszkalnych.** Na mocy interwencji przedstawicieli Związku Lokatorów u prezydenta miasta p. Polejowskiego — oświadczamy się, iż w Komisjach Sanitarnych, strukturalnych domów mieszkalnych brać będą udział przedstawiciele lokatorów.

— **Niestosowan e się do przepisów.** Jak zostało stwierdzone, niektórzy z patentów którym zostały przez Komitet Rozbudowy m. Wilna udzielone pożyczki, na remonty domów, nie przystąpili dotychczas do tych remontów. Wobec tego Komitet uchwałił wystosować do nich surowe upomnienie ze wskazaniem grozących konsekwencji.

— **Two Kredytowe będzie udzielało pożyczki na rozbudowę.** Towarzystwo Kredytowe m. Wilna zwróciło się ostatnio do Komitetu Rozbudowy z propozycją przyjęcia przez towarzystwo udziału w finansowaniu akcji rozbudowy miasta Wilna w drodze udzielania patentom pożyczek stosownie do art. 28 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej o rozbudowie miast. Biorąc pod uwagę, że udzielane dotychczas przez Bank Gospodarstwa Krajowego sumy na rozbudowę m. Wilna nie są wystarczające dla zadośćuczynienia potrzebom budowlanym miasta — Komitet Rozbudowy uchwałił wypowiedzieć, za przyjęciem propozycji Towarzystwa Kredytowego.

— **Likwidacja 50 piekarni na terenie Wilna.** Inspekcja piekarni dokonana ostatnimi dniami przez lekarzy sanitarnych miejskich w Wilnie wykryła znaczny ilość zakładu, które nie odpowiadają elementarnym warunkom zdrowotności. W wyniku inspekcji okazało się, że istnieje w Wilnie przeszło 300 zakładów wypieku chleba połączonych z Warszawą z ilością mieszkańców przekraczającą prawie pięćdziesiąt tysięcy, w Wilnie posiada nie więcej ponad 600 piekarni, czyli mniej niż w dwójnasób. Taka duża ilość zakładów w Wilnie powstała stąd, że znaczna ilość osób traktowała zawód piekarski nie jako fach, lecz jako jedną z gałęzi przemysłu domowego, przyrzadzając pieczywo w warunkach nieodpowiadających zupełnie wymaganiom sanitarnym stawianym piekarnikom zawodowym. Okazało się, iż 50 miejsc wypieku pieczywa musiało ulec niezwłocznemu unieruchomieniu, co też p. komisarz rządu mając na względzie zdrowotność ogółu wykonał bez zwłoki. Wskutek skarg odwoławczych, które następnie przełożone zostały przez zainteresowanych p. wojewoście, w dniu 17 b. m. p. wojewoda Raczkiewicz postanowił osobście zabrać te sprawy na miejscu i w towarzystwie nac. Wydziału Zdrowia Publicznego dr. Kozłowski, komisarza Izdy na m. Wilno p. Iszory, komendanta P. P. w Wilnie oraz szefa Sekcji Zdrowia Magistratu dokonał inspekcji kilkunastu miejsc wypieku pieczywa i stwierdził, że stan zdrowotny ogromnej większości zakładów wykwalifikowanych przez władze sanitarne i unieruchomionych przez komisarza rządu jest nieodpuszczalną i pracą w obecnych warunkach całkowicie wykluczona.

WOJSKOWA

— **Zwolenieni od ćwiczeń.** Na dzień 21 b. m. przypada święto grecko-katolickie. W związku z tem wszyscy szeregowi wyznania grecko-kato-

lickiego zwolenieni zostaną od ćwiczeń wojskowych. (s)

— **Kom sje kontrolne.** Jak wiadomo władze wojskowe przeprowadzają obecnie kontrolę rezerwistów szeregowych i podoficerów. Z powodu jednak b. minimalnej liczby zgłaszających się na Komisje Kontrolne dowiadujemy się, iż uchylając się od stawienia się na komisje nakładane będą kary administracyjne. (s)

Z POCZTY.

— Nowe agencje pocztowe. Z dniem 19. XI b. r. zaprowadzono służbę telegraficzną i telefoniczną w agencji pocztowej Orla nad Niem. em. pow. lidzkiego.

— Godziny urzędowe w kat. „L”.
— Z dniem 18 b. m. uruchomiona została nowa agencja pocztowa w Białej Wącej powiatu wileńskiego. (s)

OPIEKA SPOŁECZNA

— **Inspekcja Obwodowego Biura Funduszu Bezrobocia.** W dniu wczorajszym przybył do Wilna, celem przeprowadzenia inspekcji Obwodowego Biura Funduszu Bezrobocia, inspektor z ramienia władz centralnych p. Bałicki. (s)

SPRAWY ROBOTNICZE

— **Protest „drobnerowców”.** W związku z redukcją w Kasie Chorych tłumacza żydowskiego — dowiadujemy się, iż związki zawodowe z pod znaku „drobnerowców” wystosowały do Kasy Chorych protest, żądając ponownego przyjęcia wzmiankowanego tłumacza. (s)

— **Wyplata zasiłków.** Obwodowe Biuro Funduszu Bezrobocia wypłaciło ostatnio 6500 zł. tytułem zasiłków dla bezrobotnych pracowników umysłowych i fizycznych. (s)

NADEŚLANE

— **Tysiąc dolarów za 5 filiżanek kawy.** Wygląda to jak z bajki, a jednak miało to miejsce w jednej z kawiarni naszego miasta, do której zasiał przyjeździec Amerykanin i zażądał filiżankę kawy smacznej „Excelsior” pijąc kawę zwracał na siebie uwagę zaowolowaną miną jaką tylko spotkać można u znawców i smakoszów guj znając coś dla swego smaku nadzwyczajnego. Przy regulowaniu rachunku za 5 filiżanek kawy, który przedstawiał zaledwie parę cent. wyjął banknot tysiąc dolarowy i wręczył kelnerowi ze skromnością amerykańską, mówiąc: „Oto zapłata za kawę, która więcej jest warta gdyż lepszej nie spotykalem na oku półkuli” — i wyszedł. Nadmienić muszę, że kawa ta nie posiada kofeiny i nie szkodzi jak inne nerwom i sercu — produkowany jest w polskiej palarni Karola Sawicza w Wilnie. W tym wypadku na miejscu się przysł. „Czuze chwalcie, swego nie znacie, sami nie wiecie, co posmaczcie”. 5859.

RÓŻNE

— **Podziękowanie.** Zarząd Patronatu Schroniska Izolacyjnego im. Jędrzeja Śniadeckiego dla dzieci gruźliczych składa serdeczne podziękowanie Centr. Zarządowi Pol. Macierzy Szkolnej za łaskawie ofiarowaną biblioteczkę z 90 tomów wartości 103 zł. 65 gr. W uznaniu humanitarnej i wysoce społecznej działalności Pol. Mac. Szk. i jej szybkiego spełnienia z szeroką pomocą w kierunku kulturalno-oświatowym, przez ten dar jeszcze raz potwierdzonego, pozostaje Zarząd Patronatu Schroniska Izolacyjnego im. J. Śniadeckiego.

— **Zarząd Towarzystwa Wzajemnej Pomocy Uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie** wzywa wszystkich byłych P. T. Członków T. w. którzy swych rachunków pożyczkowych dotąd nie wyrownali, by we własnym interesie zgłaszali swoje adresy do Zarządu T. w., ul. Jabłonowskich 12, gdyż w przeciwnym razie, lista tych członków — dłużników z stanie po ułtywie 2 tygodni opublikowaną w dziennikach.

— **Katar i jego racjonalne leczenie.** Sezonowe cierpienie, oznaczane ogólnie mianem kataru nie jest tak banalne, ażeby sobie lekceważyć jego następstwa i nieustannie uważane jest za zbyt lekkie, aby zasięgać porady lekarskiej. Ogólnie przyjęte powstanie kataru przypisywać przeziębieniu, katar jednak jest zwykłym zakażeniem, występującym pod postacią zapalenia błony śluzowej, przyczodzącym następnie w stan przewlekły, w rezultacie czego zwiększeniu wydzielin błony śluzowej nosa.

Dotąd stosowane środki polegały na objawom ułężeniu cierpienia przez stosowanie proszków i zabiegów, z uznaniem przeto wypadła za znaczącą, że przyczynowe zwalczanie „kataru” stało się możliwym dzięki nowemu przyrządowi fizykalko-licznicznemu, wprowadzonemu do użycia pod nazwą „Ultra-Rayor”. Jest to aparat w formie wiecelki, łączony za pomocą przewodnika z zwykłą baterijką, jak do lampek kieszonkowych, zakończony dwoma przewodkami niebieskimi. Prąd elektryczny w chwili zetknięcia końcówek przewodnika z błonami baterijki powoduje zarzenie lampek niebieskich, które po krótkim czasie łagodnie się zagrzewają. Lekarom aparat Ultra-Rayor oddaje nieocenione przysługi przy leczeniu kataru u pacjentów, bowiem może on być również przyłączony do aparatów „Multostat” lub „Pantostat”, do endoskopii. Zarządku aparatu Ultra-Rayor wytrzyma maksimum 4/2 — 5 volt napięcia.

Ultra-Rayor stanowi w miniaturze powszechnie znaną lampę Sollux o filtrze świetlnym niebieskim. Włożenie do jam nosowej lampki po pierwsze przylegającej ściśle do błony śluzowej usuwają przekrwienie naczyń krwionośnych, po wtóre niszczy wszelkie drobnoustroje, nagromadzone w filtrze powietrza wdychanego nosem, a po trzecie lekka ogrzewając błonę śluzową nosa, przewietrzają go tak, iż po upływie już kilkunastu dniowej prześwietlania przywraca się normalny odech nosem.

Wobec zupełnej nieszkodliwości zabiegu, notorycznej ulgi i zupełnie pewnej skuteczności, Ultra-Rayor powinien znaleźć się w każdym domu, przyczem niewielki wydatek jednorazowy swięcie się opłaca, gdyż baterjka zużyta po 10 nświetlaniach ośmiesięczno-minutowych z przesłanką, zastąpiona być może inną, za bardzo niewielkim kosztem.

Ultra-Rayor, uznany powszechnie przez lekarzy za celowy, rostrzygnął zagadnienie współczesnych postulatów leczenia stanów kataralnych nosa i uszu, czemu zawdzięcza wielką popularność, jaką sobie zyskał już w pierwszych dniach swego pojawienia się w sprzedaży w aptekach, składach aptecznych i sanitarnych.

Zwracamy Szan. Czytelnikom uwagę na dzisiejsze ogłoszenie.

Milosierdziu społeczeństwa.
Biedna starsza pani znajduje się w rozpaczkliwym położeniu. Maż chory i bez pracy. Zwraca się tą drogą o milosierdzie społeczne.

Ofiary proszę składać w administracji „Kurjera Wileńskiego”, Jagiellońska 3.

Posiedzenie komitetu wystawy „Ziem Wschodnich.”

W poniedziałek 21-go b. m. w lokalu Magistratu m. Wilna odbył się posiedzenie komitetu wystawy „Ziem Wschodnich.” (s)

Jedynie tylko jest zdanie o kawie „Enrilo” „Wyśmienite”!
Prosimy przekonać się, lecz zażądać wyraźnie: „Enrilo” z młynkiem do kawy!
Naśladownictwa zechce łask. Pani we własnym interesie zwrócić!

Teatr i muzyka.

— **Wielki niedzielny koncert symfoniczny** otworzy tegoroczny sezon Wil. Towarzystwa Filharmonicznego. Udział bierze nasza orkiestra symfoniczna pod dyr. Adama Wylezińskiego. Prócz tego wystąpi światowej rozgłosu skrzypczak Irena Dubiska, która rok temu zdobyła szturmem wileńską publiczność na dwóch swych koncertach. W programie inauguracyjnego koncertu: Koncert skrzypcowy Brahmsa, utwory Suk'a Goldmarcka i Statkowskiego. Publiczność będzie miała możliwość poprzeć i ocenić wysiłki Towarzystwa Filharmonicznego, którego obecny sezon koncertowy zapowiada się bogato i ciekawie. Nie można wątpić, że o godz. 5-ej w niedzielę znajdzie się w Reducie każdy kulturalny i sztukę Kochający wilenianin.

Bilety zawczasu sprzedaje w niedzielę kasa Reduty na W. Pohulance od godz. 3-ej. Początek koncertu o godz. 5-ej.

— **Reduta na Pohulance.** Koncert Fran. Zachary. W wtorek 22-go b. m. o godz. 20-ej w Reducie na Pohulance odbędzie się recital fortepianowy światowej sławy pianisty Franciszka Zachary. Program wypadną utwory Bacha, Chopina Beethovena, Skrabina i inne.

Bilety wcześniej do nabycia w biurze „Orbis” i w dniu przedstawiania w kasie Teatru od godz. 17-ej popoł.

— **W środę 23 b. m. o godz. 20-ej.** „Zemsta” Fredry.

— **We czwartek 24-go b. m. o godz. 20-ej.** „Okno” Andrzeja Rybickiego.

— **Występy taneczne** Maryli Grema. Znakomita tancerka Maryla Grema która zdobyła sławę wszechświatową wystąpi w Wilnie dwukrotnie w piątek 25-go i sobotę 26-go b. m. w gmachu Teatru „Reduty”.

Ogłoszy prasy polskiej i zagranicznej jednogłośnie podkreślając wielki talent młodzieńcy artystki. Podziw powszechny wywołuje nad wyraz piękne i bogate kostiumy, wykonane według szkiców Zamiaty, Auronty i Giesmar'a w pracowni „Theaterkunst Herrman J. Kaufmann” w Berlinie oraz według szkiców Witolda Palkowskiego w wytwórni Małkowskiego w Warszawie. Bilety już są do nabycia w biurze podróży „Orbis” (Mickiewicza 11).

— **Teatr Polski (sala „Lutnia”).** Dziś Teatr Polski czynny będzie trzy razy:

O godz. 3-ej popoł. punktualnie grany będzie wodewil ze śpiewami i tańcami „Utani ks. Józefa”.

O godz. 6-ej popoł. pełna zjadłwej satyry na stosunki powojenne, komedia Z. Kaweckiego „Fura słomy” (bo raz ostatni).

O godz. 8 m. 30 wiecz. po raz trzeci ostatnia nowość teatrów zagranicznych „Kwiat pomaranzczowy”, na którym publiczność wprost się zaśmiewa.

— **Jutrzejsz „Utani” na rzecz Opieki Szkolnej.** Jutro Opieka Szkolna przy gim. im. A. Mickiewicza, mająca na celu, między innymi, pomoc niezamożnym uczniom tej uczelni, zakupiła w Teatrze Polskim przedstawienie, przeznaczając czysty dochód z takowego na wpisy oraz najpiękniejsze potrzeby. Spodziewać się należy, iż społeczeństwo wileńskie całym sercem poprze inicjatywę Opieki i gremjalnie jutro do Teatru pospiesz. Na repertuarze będą „Utani ks. Józefa” po raz ostatni w sezonie.

Na wileńskim bruku.

— **Okradziony.** Z mieszkania dyrektora gim. im. Stowickiego, Bińkowskiego, przy ul. Dominikańskiej 5, skradziono garderobę i bieliznę wart. około 1000 zł.

— **To ci zżona.** Jan Tersas zam. przy ul. Sawicza 11, zameldował, że żona jego Helena, porzuciła go i zbiegła w nie wiadomym kierunku zabierając ze sobą 1500 zł.

— **Skrzynka z noworodkiem.** Antoni Suchacki zam. przy ul. Obowozowej 44, zameldował, że kopiąc ziemię naprzeciwko domu nr. 131, przy ul. Wileńskiej, wykopał małą skrzynkę, w której były rowchowane włókna dziecka. „Dziecko polskie i nieochrzczone”. W kościele Wszystkich Świętych znalazłono niemowlę, w wieku około tygodnia, przy którym była kartka w języku rosyjskim „dzecok jest polskie i nieochrzczone”. Podrzućka umieszczona w przytułku Dzieciątka Jezus.

Rozmałości.

Samobójstwo sportowe.
Charlie Harrington spędzał dni, miesiące i lata całe na motocyklete, podróżując po różnych, mniej lub więcej egzotycznych krajach. Jezdził tak długo i tak namietnie, że aż pewnego dnia znużony mu się netylko kołowanie, ale już nawet i życie, wobec czego postanowił popchnąć samobójstwo. Sposób znalazł niezwykle oryginalny, godny tak zapałonego sportsmna. Wprowadził bowiem motocykletę do swojego pokoju, który zamknął hermetycznie, poczem siadł na siodełku, puścił maszynę w ruch, otworzył tłumik, i... zmerł uduszony gazami! Działo się to niedawno w Ashburton, małym miasteczku angielskim.

Popierajcie przemysł krajowy!

Więści i obrazki z kraju.

GŁĘBOKIE. Nowy oddział Związku Strzeleckiego. Dla uczczenia dziesięćrocznicy Niepodległości Polski obywatele m. Głębokiego postanowili na wniosek ob. Szwigiera założyć oddział Związku Strzeleckiego. Wniosek został jednogłośnie przyjęty i ukonstytuował się Zarząd a na prezesa odd. wybrano ob. Stętkiewicza Ol. glerda. Następnie zebrani wystali do Marszałka z okazji założenia związku depeszę holdowniczą treści następującej: „Ob. Marszałek Józef Piłsudski Warszawa—Belwed. Zebrani w dn. 10-go listopada dziesiątki m. Głębokiego pow. dziś wileńskiego utworzyliśmy oddział Zw. Strzeleckiego, który w uroczystej dla całego naszego Narodu rocznicy odzyskania niepodległości składa swemu najukochańszemu Wodzowi wyrazy najgłębszego przywiązania i czci. Za zebranych Gustaw Szwigier prezes ob. wodu, Olgierd Stętkiewicz prezes oddz. Zapisali do niego członków Zw. Strzeleckiego 44 osoby. (W).

OSZMIANA. Dzlwny wymiar sprawiedliwości. Donoszą nam z Oszmiańskiego o następującym fakcie, który przed paroma bodaj tygodniami miał tam miejsce. Właściciel majątku Jurszany pow. oszmiańskiego p. Stanisław Ejnik w pierwszym kroku, wywołanego własną słowną obroną przez „besztańską” niesłusznie parobka, dobił reszwalteru systemu „Nagan” i wypalił w ostatniego, raniąc go w głowę. Jak obrót przyjęła sprawa—niewiadomo, dość tego, że wkrótce została ona zakończona i p. Ejnik zapłacił aż 25 (wyraźnie dwadzieścia pięć) złotych kary za nielegalne posiadanie broni.

Dlaczego sprawa taka, a nie inny wziął obrót, dlaczego p. Ejnik nie zasiał za kratami, jak mu się słuszenie należało, a przynajmniej dlaczego sprawa nie została skierowana na drogę sądową—różnie opowiadają. Jedni twierdzą, że chłop został „załagodzony”, drudzy, że załagodzono kogoś innego—dość że wersyj jest bezliku. W każdym bądź razie finał wiadomy.

Tyle nasz informator.

Nie wchodząc w meritum sprawy, rozstrząsanie której należy do władz policyjno-sądowych, z obowiązku swego dziennikarskiego musimy poczynić parę uwag. Kto zna wieś, szczególnie tutejszą kresową, kto słyszał kiedy, co mówi chłop i parobek—ten na taką sprawę oczu nie zamknie.

Niezadowolone mas, pozostających, dzięki trudnym warunkom ekonomicznym, nieraz w ostatniej nędzy zastraszając się szczy, czego dowodem chociażby znaczna ilość głosów padłych w różnych okręgach przy wyborach do władz komunalnych na listy komunistyczne (o czem pisaliśmy w jednym z artykułów naczelných) — nienawisć chłopów do pana, siedzącego nieraz na tyśiącach dziesięcin, gdy ten ledwo się wyżywić może z dwóch lub trzech dziesięcin, coraz bardziej wzrasta podsycona przez wysłańców z Moskwy.

Na wystrzelenie na wiwat (nie w strzelnicę) płaci się 50 zł. kary lub sędzi się kilka dni w więzieniu, a za wypalenie przez dziedzica chłopu w łeb—nic... To skandal.

Żyjemy w czasach, kiedy dawno to przeszło. Państwo, które chce mieć wewnątrz ład i porządek, które ma być praworządnym, musi do prawo jednako wszystkim wymierzać. Niech chłop wie, że czego nie można jemu, tego nie można i panu, a wówczas tylko będziemy mogli skutecznie walczyć z—bolszewizmem.

Poszkodowany setką złotych czy czemś innym (sprawa nie została przez niego skierowana do sądu) został zadowolony, lecz niezadowolona jest opinia społeczna, która finał tej sprawy potępia i te władze, co ukarały winnego aż 25-ma złotymi, jak najsurowiej piętnuje.

Dlatego też jak najkategoryczniej domagamy się rewizji tej sprawy i połącznienia winnego do należącej odpowiedzialności.

— **WILEJKA. Podpalaczka.** We wsi Subocz gm. krzywickiej, spaliła się stołeczka ze zbożem Mickajła Scieboraka. Ogólne straty sięgają 3075 zł. Poszkodowany Scieborak M. K. i ż. zięć podjeźdźnika o podpalenie na m-kę teżę wsi Adamowicz Michalina, a to z tego względu, że Scieborak starał się o komasację wsi Subocz, co też zostało uskutecznione, natomiast Michalina Adamowicz była bardzo przeciwna komasacji, a po dokonaniu teże, niejednokrotnie się odgrażała poszkodowanemu, mówiąc, że teraz ona po „3 dni nic nie jada, jednak przyjdzie ten czas, kiedy i ten co chce komasacji nie będzie miał co jeść”. Wszczęte niezwłocznie po pożarze dochęzające stwierdziło ślady bosych nog, które to ślady prowadziły do mieszkania Adamowicz do stodoły poszkodowanego i z powrotem. Ślady te zostały odlane gipsem, i po porównaniu ze stopami nog Adamowicz okazały się identyczne. Wobec teże Adamowiczówna zaarrestowano i osadzono w więzieniu wilejskim.

— **DZISNA. Nagła śmierć.** Wskutek niestrożnego obchodzenia się z bronią poniósł śmierć Stefan Chochołko m-c wsi Mamaję, gm. głębockiej.

WYROBY
Busch

Dépot „OPTYK RUBIN“ Wilno
Najstarsza firma w kraju, egzyst. od r. 1840, ul. Dominikańska 17, telef. 10-58.

Kino-Teatr „HELIOS“
ul. Wileńska 38.

DZIŚ! Wielka epopeja filmowa! Potężny dramat wieków — dramat dnia w 12 aktach z prologiem
ŻYD — WIECZNY TUŁACZ (Ludzie Szakale)
podług nieśmiertelnej najpopularniejszej powieści świata Eugenjusza Sue'go. 5868
W rolach głównych: GABRIEL GABRIO — genialny odtwórca roli JEANA VALJEANA w „Nedznicach“ i inni potentaci ekranu. Seansy o g. 4, 6, 8 i 10¹⁵. Dla młodzieży dozwolone.

Miejski Kinematograf Kulturalno-Oświatowy
SALA MIEJSKA
(ul. Ostrobramska 5)

DZIŚ będą wyświetlane filmy: 1) „Egzaminy studenckie czyli każda publiczna na placu Ratuszowym 6-XI 1927 r.“, 2) „Radza i jego bogini“ (Czerwona bogini) dramat epyczny z życia oficerów angielskich w Indiach Wschodnich w 10 aktach. Nad program: 1) „Wkroczenie wojsk polskich na Górny Śląsk w czerwcu 1922 roku“ w 2-ach aktach. 2) „GWĄKTU — PALI SIĘ“ w jednym akcie. — Ostatni seans o g. 11. Cena biletów: parter 60 gr., balkon 30 gr. W poczekalni koncerty radjo. Początek seansów: we wszystkie dni o godzinie 4-ej. 5847

ZA GOTÓWKĘ i NA RATY. 5671
Zakład krawiecki **L. Kulikowski**, Mickiewicza 33-a.
polecą gotowe ubrania, spodnie, pańta, jak również przyjmują obstalunki. Duży wybór materiałów. Ceny niskie.

NAJPRZEDNIEJSZY BERGENSKI TRAN
świeżo otrzymany poleca:
SKŁAD APTECZNY i PERFUMERYJNY
E. Kudrewicz i S-ka
Wilno, Mickiewicza 26, tel. 710. 5794-2

Sklep materiałów piśmiennych J. Arkina, Wilno, Wileńska 32.
Scyzoryki i nożyczki. Latarki, kieszonkowe i akumulatory. Przyrządy cyrkli-taniol. Reperacja piór wiecznych (złoty). 5717-7

Lokujemy każdą sumę dogodnie na oprocentowanie. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21. 5854-2

WĘGIEL opałowy i kowalski
z dostawą od 1 tonny w zamkniętych pombowanych workach. Ceny najniższe.
M. DEULL, Jagiellońska Nr. 3, m. 6, tel. 811 586-9

Poszukujemy kaucji hipotecznych na różne sumy. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21. 5855-1

Do wynajęcia 3 POKOJE umeblowane ze wszelkimi wygodami ul. Św. Ignacego Nr. 5 m. 7.

Potrzebna maszynistka
rutynowana. Oferty składać osobnie do „Kurjera“ pod literę L. W ofercie podać wykształcenie ew. znajomość na piśmie języka francuskiego, praktykę, szybkość pisaną (11-12 stron przepisanych w ciągu godziny), adres i nazwisko. Odpowiedź piśmem w ciągu 10 dni gwarantowana. 5849-2

GORZELNIE
wydzierżawimy lub sprzedamy na dogodnych warunkach i na długoterminowe spłaty. Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21. 5857-1

POSZUKUJĘ mieszkania 3 — 4 pokojowego, ładnego, w centrum miasta, na biuro. Mieszkanie musi być jasne mieć parkietową podłogę, elektryczność i water. Dowiedzieć się w Admin. „Kur. Wil.“ ul. Jagiellońska 3. 5850-3

Unieważnia się zgubioną książeczkę wojskową wydaną przez P. K. U. gm. podbrzeskiej rocz. 1896 na imię Bolesława Jacewicza. 5852

LECZNICA Litewskiego Stowarzyszenia Pomocy Sanitarnej Wilno, ul. Wileńska 28. Telefon Nr. 846.

W przychodni przyjmują lekarze specjaliści: Choroby wewnętrzne od 11 — 2; chirurgiczne od 1 — 2; kobiece 11 — 1; oczu 12 — 2; uszu, nosa i gardła od 11 — 1 popoł. zębów 10 — 11; skórne i weneryczne od 2 — 2^{1/2}; nerwowe 1 — 2; dziecięce od 11 — 12 i od 2 — 2^{1/2}.

W szpitalu oddziały: Wewnętrzny, chirurgiczny, ginekologiczny i nowo odremontowany oddział położniczy z osobnymi pokojami. Leczenie promieniami, fotografowanie, prześwietlanie. Diatermia. Kwarцова lampa. Solux. Elektryczne wanny. Laboratorium analityczne. 5661

Gabinet Roentgena i elektro-leczniczy.

CZY ODGADNIECIE? 5839-2
nie loterja nie podział?

Z-A-N-O-P-N B-L-I-N-L-U L-N-O-W-I

Tak drogie i pożądane w dzisiejszym czasie kamgarny na ubrania i kostiumy damskie, bieliznę damską i pościelowa, gotowe ubrania męskie i damskie, kołdry watawe, płótna na bieliznę i inne wartościowe przedmioty, możecie u nas otrzymać zupełnie bezpłatnie.

Niema żadnego ryzyka. Niepowodzenie wykluczone. Prosimy nadesłać nam prawidłowe rozwiązanie obok umieszczonego zadania, listy należy ułożyć w szereg które oznaczają trzy miasta polskie. Wraz z zadaniem prosimy w liście podać dokładny adres oraz załączyć znaczek pocztowy, na co otrzyma W. P. szczegółowy prospekt i niespodziankę. Posiadamy dużo listów dziękczynnych.

Przedst. Handlowe „REKORD“ Łódź, Skrzynka Pocz. 178, Oddział Ł. 9.

W. Borkowski
Wilno, Mickiewicza 5, tel. 372
Filja, Ś-to Jańska 1, tel. 371,
zawiadania Sz. Publiczność, że
sklep przy ul. Mickiewicza 5,
został znacznie rozszerzony i zaopatrzony w bogaty asortyment towarów szkolnych i biurowych oraz zostały otworzone specjalne działy:

1. Farb artyst, przyborów malarskich, kreślarskich i rysunkowych. 5865-2
2. Zabawek, lalek i gier.
3. Ram gotowych i na obstalunek.

Wobec zakupu towaru z pierwszych źródeł, ceny konkurencyjne.
Przy dostawach dla Urzędów, Wojska i Biur odpowiedni rabat.
Zwiedzenie sklepu nie obowiązuje do kupna.

„WTÓR“.
PAMIĘTAJCIE!
Polski Powielacz „WTÓR“
Warszawa, Krucza 36,
oszczędza czas maszynistkom, szefom przysparza dochód —
3000 kopij z jednego oryginału.
Wielobarwnie odbija rysunki, ręczne napisy. Najtaniej wykonywa katalogi ilustrowane. Obsługa łatwa.
Cena złot. 160.— za komplet.
„WTÓR“, Warszawa, Krucza 36, tel. 245-29 5109

LOKAL pod PIWIARNIĘ
albo restaurację z 3-ech pokojów i kuchni z całym urządzeniem wydaje się. Dowiedzieć się u właściciela domu ul. Młynowa 23 m. 1 Gerszenowicz. 5853-5

Bacność! Tylko w 1-ej Bacność!
maszynowej prasowni amerykańskiej
farbiarni i pralni chemicznej **N. KULBIS, Wilno,** Fabryka: Jeziorna 3.
Filje: Wielka 33, Zawalna 26
można oczyścić i wyprasować maszyną kostium męski za 3 zł. 75 gr.
wyprasować na maszynie kostium męski 1 zł. 50 gr. 5862

Wszystkie ubrania podane do czyszczenia dezynfekują się. Wyprasowanie kostiumu może być w ciągu 15 minut. Materiał do gremplowania na amerykańskim aparacie 10 gr. metr. Ceny na czyszczenie i farbowanie wszelkiego ubrania obniżone.

B-cia OLKIN ul. Niemiecka 3, telef. 362.
MEBLE ŁÓŻKA angielskie, WÓZKI dziecięce.
Sprzedaż również NA RATY. 5871

MEBLE
sypialnie, stołowe, gabinety, salony i sztuki pojedyncze poleca
Magazyn mebli „LEON“,
Warszawa, Plac Trzech Krzyży 13, róg Żórawiej.
Warunki dogodne. Robota solidna. Ceny przystępne. 5344-0

LASY
kupujemy za gotówkę
Wileńskie Biuro Komisowo-Handlowe Mickiewicza 21. 5858-2

Od r. 1843 istnieje
Wilenskin
UL. Tatarska 20
MEBLE
jadalne, sypialne, salonowe i gabinetowe, kredensy, stoły, szafy, łóżka itd.
Wykwintne-Mocne-Niedrogo.
Sprzedaż na raty. 5310

ŚWIEŻY TRAN LECZNICZY Bergeński
OLIWA NICEJSKA Extra Vierge
WATA, wałki do okien i inne artykuły gospodarstwa domowego
POLECA:
T-wo J. B. SEGALL Sp. Afc w Wilnie
I-szy skład detaliczny i hurtownia ul. Trocka 7, tel. 542.
II-gi „ „ „ ul. Zamkowa 26.
III-ci „ „ „ ul. Ad. Mickiewicza 5, tel. 873. 5867
IV-ty „ „ „ róg Rudnickiej i Zawalnej 20/52, tel. 612.

Każdy z was, czytelnicy, powinien mieć u siebie w domu radjo!
Bezwzględnie najtańsze źródło zakupu radjoparapatów (detektorowych i lampowych od 1 do 8-miu lamp włą) oraz części składowych
WSZECH-RADJO
W. R. W.
Pierwsza Krajowa Fabryka odbiorników Radjowych. Fabryka i Biura:
Warszawa, Al. Jerozolimskie 93, tel. 205-30.
Nagrodzona „dyplomem uznania“ na I-ej wystawie w Krakowie.
Składy stale zaopatrzone w aparaty, głośniki, słuchawki, lampy, akumulatory, baterie anod. i t. p. UWAGA: p. p. wojskowym, urzędnikom, nauczycielom i osobom odpowiedzialnym dogodne warunki.
Spłaty 5-cio miesięczne.
Zamówienia uskuteczniamy w ciągu 24-ch godzin. Na wszelkie zapytania listowne i telefoniczne dokładnie wyszczególniając, jaki aparat lub część czytelnik pragnie nabyć, dajemy niezwłoczną odpowiedź.
Zapamiętaj adres:
WSZECH-RADJO
Warszawa, Al. Jerozolimskie 93, tel. 205-30.
Popieraj przemysł krajowy.
Na żądanie wysyłamy na prowincję monterów. 5656-0

Wileński Spółdzielczy Bank Ludowy
„DROBNY KREDYT“
Wilno, ul. Gdańska Nr. 1, telefon 831,
udziela drobnych pożyczek pod zastaw i na weksle, przyjmuje wkłady, inkasuje weksle, franty oraz załatwia wszelkie czynności. Osobny Wydział przyjmuje wpłaty wysoko oprocentowane na książeczki oszczędnościowe, począwszy od 5 złotych. 5815-4

1.000-
ce złotych może każdy zarobić przez łatwe chemiczne fabrykacje. Praktyczne recepty w języku polskim. Żądajcie prospektów. Zamiejscowi przesłani o dołącz. 40 gr. znacz. pocztowych. Adr.: Biuro ogłoszeń S. Jutana, Wilno, Niemiecka 4, dla 13-ra chemii 5798

W dniu 6 listopada r. b. został otwarty
Zakład Chirurgiczno-Urologiczny
ze stałymi łózkami p. n. „HYGIEA“
D-rów P. GOLDSTEINA i D. SZENKIERA 5837-1
w Warszawie, ul. Zgoda 1 (róg Chmielnej) tel. 44 33. Rentgen na miejscu.

Wylącznie po cenach fabrycznych poleca firma **I. WILDSZTEJN**,
Wilno, Rudnicka 2, tel. 11-77
KALOSZE i ŚNIEGOWCE firm krajowych i zagranicznych. 5766-12

Poszukujemy maszynistkę - (sty) —
kancelistkę (y) do objęcia posady. Od kandydatek (ów) wymagamy: doskonałego pisania na maszynie i znajomości dobrego stanu, z walkiem dług. 46 cm. Zgł.: Wilno Ostrobramska 7, Jaworski. 5809-1

„DRZEWO i WĘGIEL“
ul. Nościłkowskiej i S-ka, Wilno, Gdańska 1. Telefon 8-31.
Dostawa drzewa opałowego i węgla górnos Śląskiego w gatunkach najwyższych po cenach konkurencyjnych. 5106

Sukno i bławat
Kazimierz Rutkowski i J. Domagała
WILNO, WIELKA Nr. 47.
Poleca:
Najnowsze wyroby na PŁASZCZE damskie i męskie.
WĘŁNY we wszystkich gatunkach.
PŁÓTNA bielizniane i pościelowe.
Firany, Gobeliny etc.
ZA GOTÓWKĘ i NA RATY. Ceny niskie. 5763-2

Lokal-mieszkanie
w centrum miasta, składający się z dużego pokoju i gabinetu odnajmieni zaraz poważnej osobie lub firmie.
Dom H. K. „ZACHEŃTA“, Gdańska 6, telef. 9 05. 5845-2

MEBLE
najtaniej nabyć można w D. H. H. Sikorski i S-ka ul. Zawalna 30. 5796-20

Do drukarni Sejmikowej w Mołodecznie potrzebny zecer-maszynista-introligator.
Zgłoszenia należy kierować do Biura Wydziału Powiatowego w Mołodecznie do dnia 25 listopada r. b. 5821-0

„RADJO“ prezerwatywy są jedyne. Najlepsza marka. 5535-d

Permutera Ultramarina jest bezwzględnie najlepszą i najwydatniejszą farbą do bielizny, wapna i celów malarskich. Oznaczona na wystawach w Brukseli i Medjolanie złotymi medalami. Wszędzie do nabycia. 5375

Kamienie młyńskie
wszelkie części do młynów na długoterminowe spłaty, kompletna budowa i przebudowa młynów, kosztorysy i plany.
Biuro techniczno-handlowe i robót inżynierskich
ST. STOBERSKI, Wilno, ul. Mickiewicza 9, tel. 12.75. 5843-9
Fachowe porady bezpłatnie.

Mieszkanie
5 pokojowe do wynajęcia. Filarecka 3-1. 5848-3

Kupię maszynę do pisania używaną syst. „Remington“ lub „Underwood“, w zupełnym dobrym stanie, z walkiem dług. 46 cm. Zgł.: Wilno Ostrobramska 7, Jaworski. 5809-1

Krawcowa
przyjmuje wszelkie obstalunki na płaszcz, suknie, ubrania dziecięce, bieliznę i t. p. Ul. Ciasna 3, m. 4. A. W. Tamże potrzebna dziewczynka do nauki. 5312

Stylowy pokój jadalny.
Sprzedaje się pokój jadalny styl „Modern“ według rysunku francuskiego artysty-malarza, z 10-cio letniego dębu. Otrzymał złoty medal na Wystawie Ruchomej 1927 r. Można na długoterminowe raty. Dowiedzieć się ul. Subocz 19. Tel. 198 5842

Pianina
do wynajęcia. Reperacja i strojenie. Ul. Mickiewicza 24-9. Estko. 5312